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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Estado do Rio Grande do Sul 20/04/17
MESA DIRETORA
Fone Andar
IPresidéncia — Dep. Edegar Pretto 3210.2071 2°
1° Vice-Presidéncia — Dep. Liziane Bayer 3210.1632 8°
2% Vice-Presidéncia — Dep. Frederico Antunes 3210.1122 9°
1? Secretaria — Dep. Juliana Brizola 3210.2260 4°
2% Secretaria — Dep. Juvir Costella 3210.2130 8°
3% Secretaria — Dep. Mauricio Dziedricki 3210.2067 4°
4 Secretaria — Dep. Adilson Troca 3210.1545 7°
Mesa Diretora — Secretaria/Assessoria da Mesa Diretora 3210.2073 2°
3210.2126
PRESIDENCIA

Presidente: Deputado Edegar Pretto (PT) Fone Andar
Recepgao 3210.2071 2°
Chefe de Gabinete — Elton Antonio Mariani 3210.2036 2°
IAssessoria de Imprensa 3210.1752 2°

GABINETE DA PRESIDENCIA

Fone Andar
Gabinete Militar -Major Vanderlei Tomazi 3210.2053 2°
Transportes 3210.2817 Subsolo
Cerimonial — César Victéria da Silva 3210.2700 2°
[Espaco Municipalista
[Escola do Legislativo
Diretor: Gislaine Monza da Silveira 3210.1167
Recepgao 3210.2559 Solar Térreo
FORUM DEMOCRATICO Térreo
Assessoria
ESPACO DE CONVERGENCIA 3210.2926 Térreo
Sala de Interlocucio Instincias Federativas 3210.1643 Térreo
Sala de Interlocucio Universidades 3210.1642 Térreo
Sala de Interlocuciio Sociedade civil Organizada 3210.1641 Térreo
Sala de Interlocucio COREDES 3210.1640 Térreo
[Fotografia 3210.2138 2°
Memorial do Legislativo do RS 3210.1670 Duque de Caxias 1029
IProcuradoria Especial da Mulher 3210.1638
Procuradora: Dep Manuela D'Avila (PCdoB)




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Estado do Rio Grande do Sul 20/04/17
1* SECRETARIA
Fone Andar

iCoordenacao 3210.1654 2°

3210.2811
Passagens Aéreas 3210.1078 2°
primeirasecretaria.passagensaereas@al.rs.gov.br 3210.2821

3210.2025
Diarias 3210.2013 2°
primeirasecretaria.diarias@al.rs.gov.br 3210.1024
Indenizagao Veicular 3210.2791 2°
veicular@al.rs.gov.br 3210.2869
Requisicio de Materiais 3210.1654 2°
Impressos 3210.1654 2°
Contratos 3210.1085 2°

OUVIDORIA
Fone Andar
Recepciao 3210.1922 Térreo
ouvidoria@al.rs.gov.br 0800-541.2333
PROCURADORIA

Procurador Geral: Fernando Guimaries Ferreira Fone Andar
Recepcao 3210.2662 6°




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Estado do Rio Grande do Sul

20/04/17

COMISSOES PERMANENTES

Fone Andar
IComissao de Agricultura, Pecuaria e Cooperativismo
capc@al.rs.gov.br 3210.2088 4°
Comissdo de Assuntos Municipais
cam(@al.rs.gov.br 3210.2089 3°
IComissao de Cidadania e Direitos Humanos
ccdh@al.rs.gov.br 3210.2095 3°
Comissao de Constituicdo e Justica
ccj@al.rs.gov.br 3210.2094 4°
Comissiao de Economia e Desenvolvimento Sustentavel
ced@al.rs.gov.br 3210.2091 4°
Comissdo de Educacio, Cultura, Desporto, Ciéncia e
Tecnologia 3210.2096 3°
cecdct@al.rs.gov.br
Comissiio de Etica Parlamentar
comissao.etica@al.rs.gov.br 3210.2512 6°
Comissiao de Financ¢as e Planejamento
cfp@al.rs.gov.br 3210.2092 4°
IComissio do MERCOSUL e Assuntos Internacionais
comissao.mercosul@al.rs.gov.br 3210.2098 4°
IComissao Mista de Defesa do Consumidor e
Participacio Legislativa Popular 3210.1051 30
comissao.consumidor@al.rs.gov.br 3210.1052
iComissio de Saude e Meio Ambiente
csma@al.rs.gov.br 3210.2093 3°
Comissdo de Seguranca e Servicos Publicos
csp@al.rs.gov.br 3210.2097 4°
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Estado do Rio Grande do Sul 20/04/17

BANCADA do PT
Deputados Fone Andar
Adao Villaverde 3210.1370 10°
villaverde@al.rs.gov.br
Altemir Tortelli 3210.2140 10°
altemir.tortelli@al.rs.gov.br
[Edegar Pretto 3210.2450 2°
ledegar.pretto@al.rs.gov.br
Jeferson Fernandes 3210.2470 10°
ieferson.fernandes(@al.rs.gov.br
[Luiz Fernando Mainardi 3210.2380 30
luiz.mainardi@al.rs.gov.br
Miriam Marroni 3210.1340 12°
miriam.marroni@al.rs.gov.br
Nelsinho Metalirgico (Nelson Luiz da Silva) 3210.2670 4°
nelsinho.metalurgico@al.rs.gov.br
Stela Farias 3210.1689 g°
stela.farias@al.rs.gov.br
Tarcisio Zimmermann 3210.1300 10°
tarcisio.zimmermann(@al.rs.gov.br
'Valdeci Oliveira 3210.2220 3°
valdeci.oliveira@al.rs.gov.br
7.6 Nunes 3210.1350 10°
ze.nunes@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2913 50
bancada.pt@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa 3210.1123 Térreo

3210.1125
3210.1127

[Recep¢io do Plenario 3210.2676 1°
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Estado do Rio Grande do Sul 20/04/17
BANCADA do PMDB
IDeputados Fone Andar
Juvir Costela 3210.2130 8°
juvir.costella@al.rs.gov.br
Alvaro Boessio 3210.1555 9°
alvaro.boessio@al.rs.gov.br
Edson Brum 3210.2590 50
edson.brum(@al.rs.gov.br
Gabriel Souza 3210.2245 9o
gabriel.souza@al.rs.gov.br
Gilberto Capoani 3210.2420 9°
igilberto.capoani@al.rs.gov.br
Ibsen Pinheiro 3210.1550 9°
ibsen.pinheiro@al.rs.gov.br
Tiago Simon 3210.2230 9°
tiago.simon(@al.rs.gov.br
Vilmar Perim Zanchin 3210.2540 9e
zanchin@al.rs.gov.br
Coordenadoria da bancada 3210.2915 7°
bancada.pmdb@al.rs.gov.br
Recepcao Plenario 3210.2887 1°
Assessoria de Imprensa 3210.2615 Térreo
BANCADA do PDT
[Eduardo Loureiro 3210.2560 8°
eduardo.loureiro@al.rs.gov.br
Ciro Simoni 3210.2150 8°
ciro.simoni(@al.rs.gov.rs
[Enio Bacci 3210.1260 11°
enio.bacci@al.rs.gov.br
Juliana Brizola 3210.2260 40
juliana.brizola@al.rs.gov.br
Gilmar Sossella 3210.1290 3°
igilmar.sossella@al.rs.gov.br
Marlon Santos 3210.2537 11°
marlon.santos(@al.rs.gov.br
Vinicius Ribeiro 3210.2690 40
vinicius.ribeiro@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2912 50
bancada.pdt@al.rs.gov.br
Recepcao Plenario 3210.2895 1°
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Assessoria de Imprensa 3210.2612 Térreo
BANCADA do PP
IDeputados Fone Andar
Adolfo Brito 3210.2110 4°
adolfo.brito@al.rs.gov.br
Gerson Borba 3210.1711 11°
gerson.borba@al.rs.gov.br
Frederico Antunes 3210.1122 9°
frederico.antunes@al.rs.gov.br
Joio Fischer 3210.2308 11°
fixinha@al.rs.gov.br
Marcel Van Hatten 3210.2251 3°
marcel@al.rs.gov.br
Sérgio Turra 3210.2550 11°
sergio.turra(@al.rs.gov.br
Silvana Covatti 3210.2710 12°
silvana.covatti@al.rs.gov.br
Coordenadoria da bancada 3210.2911 5°
bancada.pp@al.rs.gov.br
Recepcao Plenario 3210.2885 1°
Assessoria de Imprensa 3210.2611 Térreo
Sala Francisco Gorski (antiga Castelo Branco) 3210.2078 1°
BANCADA do PTB
IDeputados Fone Andar
IAloisio Classmann 3210.2610 9°
aloisio.classmann(@al.rs.gov.br
Luis Augusto Lara 3210.1731 12°
deputado.lara@al.rs.gov.br
Marcelo Moraes 3210.2286 11°
marcelo.moraes(@al.rs.gov.br
Mauricio Dziedricki 3210.2067 40
mauricio.dziedricki@al.rs.gov.br
Ronaldo Santini 3210.2410 10°
ronaldo.santini@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2914 7°
bancada.ptb@al.rs.gov.br
Recepcao Plenario 3210.1459 1°
Assessoria de Imprensa 3210.2614 Térreo
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BANCADA do PSDB
IDeputados Fone Andar
Adilson Troca 3210.1545 7°
adilson.troca@al.rs.gov.br
Lucas Redecker 3213.1745 7°
lucas.redecker(@al.rs.gov.br
Pedro Pereira 3210.1445 7°
pedro.pereira@al.rs.gov.br
Zila Breitenbach 3210.2620 7°
zila.breitenbach@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2945 1°
bancada.psdb@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa 3210.2782 1°
BANCADA do PSB
IDeputados Fone Andar
Catarina Paladini 3210.2840 8°
jose.paladini@al.rs.gov.br
Liziane Bayer 3210.1632 8°
liziane.bayer@al.rs.gov.br
Elton Weber 3210.2368 8°
elton.weber(@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2940 1°
bancada.psb@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa
BANCADA do PCdo B
IDeputados Fone Andar
Manuela D'Avila 3210.2163 10°
manuela.davila@al.rs.gov.br
Juliano Roso 3210.2405 11°
juliano.roso@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2965 6°
bancada.pcdob@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa
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BANCADA do PPL
IDeputados Fone Andar
Bombeiro Bianchini (Miguel Bianchini) 3210.2316 12°
bombeiro.bianchini@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2054 5°
bancada.ppl@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa
BANCADA do PPS
IDeputados Fone Andar
Any Ortiz 3210.2530 12°
any.ortiz(@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2696 1°
bancada.pps@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa 3210.2274 1°
3210.2273
BANCADA do PR
IDeputados Fone Andar
Missionario Volnei 3210.2414 12°
Imissionario.volnei@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2043 6°
bancada.psc(@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa
BANCADA do PRB
IDeputados Fone Andar
Sergio Peres 3210.2439 8°
sergio.peres@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.1991 50
bancada.prb@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa 3210.2444
BANCADA do PSD
IDeputados Fone Andar
IEdu Olivera 3210.1100 11°
edu.olivera@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2770 5°
bancada.psd@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa 3210.1666 11°
3210.2770
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BANCADA do PSOL

IDeputados Fone Andar
Pedro Ruas 3210.2476 4°
pedro.ruas@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.2231 6°
bancada.psol@al.rs.gov.br 3210.2382

3210.2389
Assessoria de Imprensa 3210.2478

3210.2493

BANCADA do PV
IDeputados Fone Andar
Joao Reinelli 3210.1330 12°
joao.reinelli@al.rs.gov.br 3210.1898
Coordenadoria da Bancada 3210.2035 6°
bancada.pv(@al.rs.gov.br
Assessoria de Imprensa 3210.1893
BANCADA do REDE SUSTENTABILIDADE
IDeputados Fone Andar
Regina Becker Fortunati 3210.2630 11°
regina.becker@al.rs.gov.br
Coordenadoria da Bancada 3210.1701 11°
Assessoria de Imprensa 3210.1704
LIDERANCA DO GOVERNO

Deputado Gabriel Souza Fone Andar
lideranca.governo@al.rs.gov.br
IRecepgao 3210.1242 3°
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SUPERINTENDENCIAS
SUPERINTENDENCIA-GERAL

Superintendente: Mari Ivane Oliveira Perusso

Fone Andar
Recepgao 3210.2600 2°

SUPERINTENDENCIA LEGISLATIVA

Superintendente: Leonel Sica da Rocha

Fone Andar
IRecepgao 3210.2012 Térreo

GABINETE DE CONSULTORIA
LEGISLATIVA Fone Andar
Recepgao 3210.2506 Térreo
DEPARTAMENTO DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO
Diretor: Nelson Delavald Junior Fone Andar
Recepcao 3210.2012 Térreo
Divisdo de Controle Legislativo 3210.2029 Térreo
Divisao de Elaboracao Legislativa 3210.2589 Térreo
Divisao de Taquigrafia 3210.1334 Térreo
Divisao de Tramitacio Legislativa 3210.2818 Térreo
DEPARTAMENTO DE COMISSOES PARLAMENTARES
Diretor: Inocéncio Teles Moreira Filho Fone Andar
Recepcio 3210.1930 Térreo
3210.1931

Divisio de Assessoramento as Comissdes 3210.1938 Térreo
Divisdo de Registro Documental 3210.2279 Térreo
Divisdo de Gravacio e Registro de Eventos 3210.2857 Térreo
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SUPERINTENDENCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Superintendente: Ricieri Dalla Valentina Junior
Fone Andar
Recepcao 3210.2975 2°
DEPARTAMENTO DE ORCAMENTO E FINANCAS
Diretor: Alexandre Heck Fone Andar
Geral 3210.1110 Anexo - 2°
DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS
Diretor: Marco Antonio Karam Silveira Fone Andar
Geral 3210.2007 Anexo - 3°
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
Diretor: Elton Levi Schroder Fenner Fone Andar
Geral 3210.2851 Anexo - 1°
Central de Atendimento ao Usuario (HELPDESK) 3210.1080 Anexo - 1°
DEPARTAMENTO DE LOGISTICA
Diretor: Jussara Maria de Moraes Marchand Fone Andar
Geral 3210.2820 Anexo - 4°
Divisao de Projetos e Manutencio 3210.1000 Anexo - 4°
3210.1022
Servico de Ar Condicionado 3210.2918 Subsolo
Divisdo de Protocolo e Arquivo 3210.2956 Anexo - Térreo
Divisao de Servicos Complementares 3210.1150 Anexo — 1°
Central de Café (Subsolo) 3210.2836 Subsolo
Copa da Presidéncia 3210.1336 2°
Distribuicao de Agua Mineral e Copos 3210.1153 Garagem Dep
Servicos Graficos (Reprografia) 3210.1337 Anexo - Térreo
3210.2687
Servico de Limpeza 3210.2863 Subsolo
3210.2816
Servico de Jornais, Revistas e Correspondéncia 3210.1152 Anexo - Térreo
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DEPARTAMENTO DE SEGURANCA DO LEGISLATIVO

Diretor: Leonei Chapuis dos Santos Fone Andar
Diretor do Departamento 3210.1159

3210.2930
IPortaria Principal 3210.2957 Térreo

POSTOS DE SERVICOS

Brigada de Incéndio 3210.1158 Térreo
[Esplanada (Vestibulo Nobre) 3210.2024 Esplanada
Estacionamento Riachuelo 3210.2977 Riachuelo
Estacionamento Jodo Manuel 9664-7939 Jodo Manoel
Guarita Externa (Entrada Veiculos Parlamentares) 3210.1099 Térreo
Garagem dos Deputados 3210.2866 Subsolo
Portaria do Prédio Anexo 3210.2967 Anexo - 1°
Portaria Solar dos Camara 3210.1163 Solar dos Camara
Portaria do Memorial 3210.1675 Duque de Caxias
Portaria do Plenario 3210.2024 Principal 1°Andar
Presidéncia 3210.2997 2°
Recep¢ao ALERGS 3210.2393 Térreo

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO

Diretor: Ricardo Germano Steno Fone Andar

lAlmoxarifado 3210.1036 Anexo - 1°
3210.1042

Central de Compras 3210.1040 Anexo - 2°

Contratos 3210.1040 Anexo - 2°

IPatriménio e Tombamento 3210.2006 Anexo - Térreo
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20/04/17

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO E CULTURA

Superintendente: Marcelo Roberto Model Nepomuceno

Fone Andar
Recepciao 3210.2555 Térreo
IEspaco do Vereador 3210.2100 Térreo
DEPARTAMENTO DE JORNALISMO Fone Andar
Diretor: Marcela Martins Santos
Recep¢io 3210.2858 Térreo
AL.com 3210.2508 Térreo
Agéncia de Noticias 3210.1228 Térreo
3210.2849
[Fotografia 3210.2868 Térreo
3210.2888
Radio 3210.2332 1°
3210.1263
Sala de Imprensa J.C. Terlera 3210.2143 Térreo
TV AL 3210.1170 1°
3210.1173
3210.1258
DEPARTAMENTO DE PUBLICIDADE Fone Andar
Diretor: Leandro Molina
Recepc¢io 3210.2553 Térreo
Criacao 3210.2553 Térreo
3210.2343
DEPARTAMENTO DE CULTURA Fone Andar
IDiretor: Luiz Carlos Barbosa da Silva
Recepciao e Informacédes 3210.1148 Solar
IPromocodes Culturais e Prémios 3210.2934 Solar
3210.2037
Reserva de Espacos e Informacgdes 3210.1087 Solar
3210.2041
Biblioteca 3210.2983 Solar
IPrémios 3210.1247 Solar
Recanto Gaucho 3210.2558 Térreo
/Auditorio Dante Barone 3210.2034 1°

DIVERSOS
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Fone Andar
Banrisul (Duque de Caxias) 3228.6300 Duque
Cafeteria 3210.2796 2°
CEFAL (Sede Campestre) 3259.1373 -
SINFEEAL 3062.1003 Praga Marechal Deodoro,
3062.0023 130/901
Plenarinho 3210.2055 3°
ANOTACOES
LOCAL Fone Fax Andar
ANOTACOES
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